Item, «A tous ceulz qui ces lettres verront, Jehane, fille du roy de
France, par la grace de Dieu royne de Navarre, contesse d’Evreux,
d’Angoulesme, de Mortaing et de Longueville, salut. Come depuis le
novelles dures et greves a nous venues du trespassament de nostre tres
cher seigneur et mari, le roy de Navarre, que Dieux absoille, lequel, si
come il plait a Dieu, nous a leissieue vueve en grant doleur, tristece et
mesaise de cuer, nos amis auquiex nous somez tenue, si comme [fol. 57]
raison est, de croire et nous par eulx gouverner en ce cas nous aient loé et
conseillié, et encores loent et conseillent, par grant deliberation et avis
qu’il ont eu sur se, si come nous ont fait savoir par plusieurs foiz que nous,
aprés l’enterrement, ou avant, du cuer de nostre dit seigneur que l’en dit
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qui sera apportez et enterrez en France, renoncions aux meubles et aux
debtes de nostre dit seigneur et nous teignons a nostre douaire, nous, a
qui il est moult grief de faire et molt le voulsisiens esch[e]ver se nous
povissions bonnement sanz peril de nostre ame et grant charge de nostre
conscience, nos tres chers et tres amez cousin et oncle, les ducx de
Normandie et de Bourgoigne, qui sont de nos plus grans et plus prochains
amis et esquiex nous avons plaine fiance de garder nostre honnour et la
seurté de nostre estat, avons fait et establi, faisons et establissons par ces
presentes nos procureurs ensemble et chescun par lui et a renoncier pour
nous et en nostre nom ausdis meubles et debtes, et dire que nous nous
tenons et voulons tenir a nostre douaire aprés ledit enterrement, ou lieu
et en la maniere qu’il verront que mestier sera et que bon leur semblera,
et de faire en tout et par tout sur ce et les deppendences tout quant que
nous ferions et faire pourrions si nous estions presente. Et quant aux
choses dessus dictes et tout ce que necessaire, proffitable et convenable y
sera, nous donons par ces lettres plain povoir et especial mandement a noz
diz cousin et oncle et a chascun par lui, et prometons souz l’obligation de
touz nos biens avoir agreable, ferme et estable tout ce qui sera dit, fait et
ordené sur les choses dessus dictes et les dependances d’icelles par eulx et
chascun par lui. En tesmoing de ce, nous avons fait metre nostre seel a
ces presentes lettres. Donné a Breval, le XXe jour de novembre l’an 
M CCC XLIII».
Et nous, a la requeste desdiz procureurs de ladicte royne [de Navarre236],

desdictes renunciation, protestation et autres choses dessus dictes et de
l’exhibition et lecture desdictes lettres affin que en avoir memoire et que plaine
foy en puisse estre faite ou temps a venir leur avons donné noz presentes lettrez,
esquelles en tesmoing de ce, nous avons fait metre nostre seel. 

Donné a Paris, ledit IIIe jour (sic) l’an de grace mil CCC quarante et trois.

09_Documentos:03-compto 151bis  6/8/10  10:29  Página 271

271271

236. de Navarre, mot manquant, restitué d’après a.

Le Cartulaire dit de Charles II roi de Navarre

qui sera apportez et enterrez en France, renoncions aux meubles et aux
debtes de nostre dit seigneur et nous teignons a nostre douaire, nous, a
qui il est moult grief de faire et molt le voulsisiens esch[e]ver se nous
povissions bonnement sanz peril de nostre ame et grant charge de nostre
conscience, nos tres chers et tres amez cousin et oncle, les ducx de
Normandie et de Bourgoigne, qui sont de nos plus grans et plus prochains
amis et esquiex nous avons plaine fiance de garder nostre honnour et la
seurté de nostre estat, avons fait et establi, faisons et establissons par ces
presentes nos procureurs ensemble et chescun par lui et a renoncier pour
nous et en nostre nom ausdis meubles et debtes, et dire que nous nous
tenons et voulons tenir a nostre douaire aprés ledit enterrement, ou lieu
et en la maniere qu’il verront que mestier sera et que bon leur semblera,
et de faire en tout et par tout sur ce et les deppendences tout quant que
nous ferions et faire pourrions si nous estions presente. Et quant aux
choses dessus dictes et tout ce que necessaire, proffitable et convenable y
sera, nous donons par ces lettres plain povoir et especial mandement a noz
diz cousin et oncle et a chascun par lui, et prometons souz l’obligation de
touz nos biens avoir agreable, ferme et estable tout ce qui sera dit, fait et
ordené sur les choses dessus dictes et les dependances d’icelles par eulx et
chascun par lui. En tesmoing de ce, nous avons fait metre nostre seel a
ces presentes lettres. Donné a Breval, le XXe jour de novembre l’an 
M CCC XLIII».
Et nous, a la requeste desdiz procureurs de ladicte royne [de Navarre236],

desdictes renunciation, protestation et autres choses dessus dictes et de
l’exhibition et lecture desdictes lettres affin que en avoir memoire et que plaine
foy en puisse estre faite ou temps a venir leur avons donné noz presentes lettrez,
esquelles en tesmoing de ce, nous avons fait metre nostre seel. 

Donné a Paris, ledit IIIe jour (sic) l’an de grace mil CCC quarante et trois.

09_Documentos:03-compto 151bis  6/8/10  10:29  Página 271

272

60

1343, juillet. Villiers au Loge

Philippe VI de Valois délivre une lettre de non-préjudice à la reine de
Navarre qui a autorisé la levée sur ses terres pendant un an d’une imposition de 4
deniers pour livre à cause de la mutation des monnaies.